
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1988

108
Besluit van 3 maart 1988, houdende wijziging 
van de salarisregeling van leerkrachten aan de
inrichtingen voor militair onderwijs (Stb. 1983, 
226)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Defensie van 18 augustus 
1987, nr. PB87/1532/3485, Directie Burgerpersoneel, gedaan mede 
namens Onze Minister van Binnenlandse Zaken;

Overwegende, dat het gewenst is de salariëring van enige categorieën 
ambtenaren, belast met onderwijs aan de inrichtingen voor militair 
onderwijs, in overeenstemming te brengen met het Rechtspositiebesluit 
onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110);

Gelet op artikel 125, eerste lid van de Ambtenarenwet 1929 (Stb.
1929, 530) en artikel 14, tweede lid van de Overgangsregeling Bezoldi­
gingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 (Stb. 1983, 572);

De Raad van State gehoord, advies van 1 december 1987 nr.
W07.87.0410;

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Defensie van 
23 februari 1988, nr. PB87/1532/61 57, Directie Burgerpersoneel, 
uitgebracht mede namens Onze Minister van Binnenlandse Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Hoofdstuk IX van de bijlage G van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke 
Rijksambtenaren 1948, zoals laatstelijk vastgesteld bij koninklijk besluit 
van 1 8 mei 1 983 (Stb. 226), wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 1 wordt de begripsbepaling van «volledige werktijd» vervangen 
door:
volledige werktiid: hetgeen als zodanig wordt gehanteerd voorwetenschap­
pelijk personeel in dienst bij een rijksinstelling voor wetenschappelijk
onderwijs, onderscheidenlijk een leraar bij het voortgezet onderwijs, met 
dien verstande dat zulks alleen van toepassing is voor wat betreft de 
berekening van het salaris;

Staatsblad 1988 108 1



 

 

 

 

 

 

 

B

Artikel 2 w ordt vervangen door:

Artikel 2
1. Het salaris van wetenschappelijk personeel met een volledige

werktijd w ordt door o f vanwege Onze Minister zodanig vastgesteld en 
gewijzigd, dat dat salaris en het salarisverloop telkens overeenkomen met 
die van overeenkomstig personeel werkzaam aan een rijksinstelling voor 
wetenschappelijk onderwijs.

2. Onze M inister kan ten behoeve van de uitvoering van het bepaalde
in het eerste lid nadere aanwijzingen geven.

C

Artikel 3 komt te vervallen en artikel 4  w ordt vervangen door:

Artikel 4
Het salaris van functionarissen bedoeld in artikel 2, eerste lid, met een 

niet-volledige werktijd w ordt door of vanwege Onze M inister bepaald in 
evenredigheid met het salaris waarop betrokkenen krachtens artikel 2, 
eerste lid, aanspraak zouden kunnen maken bij een volledige werktijd.

D

Artikel 5 komt te vervallen.

E

In artikel 7, eerste lid, w ordt «Rechtspositiebesluit W.V.O. (Stb. 1968, 
377)» vervangen door «Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (Stb.
1985, 110)».

F

In artikel 8 komt het tweede lid te vervallen. De nummering to t eerste 
lid komt te vervallen.

G

ARTIKEL III w ordt vernummerd to t ARTIKEL IV. Ingevoegd w ordt een 
nieuw artikel III, dat komt te luiden:

ARTIKEL III

Onze Minister kan de hem in het eerste lid van artikel 2, artikel 4, het 
eerste lid van artikel 7, het eerste lid van artikel 8, artikel 9, het derde lid 
van ARTIKEL II toekomende bevoegdheden overdragen aan door hem aan 
te wijzen autoriteiten.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst, en 
werkt voor wat betreft artikel 7 terug to t en met 1 april 1985 en voor de 
artikelen 2 en 4 to t en met 1 juni 1984.

Staatsblad 1988 108 2



  

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het 
M inisterie van Defensie. Tevens zal het 
advies met de daarbij te r inzage gelegde 
stukken w orden opgenomen in het bijvoegsel 
bij de Nederlandse Staatscourant van 12 
april 1988, nr. 70

LLaasstteenn  eenn  bbeevveelelenn, , dat dat dditit  besluit besluit memet t ddee  daarbij daarbij behobehorenrende de nnootata  vvaann  
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Algemene Rekenkamer en de Raad van 
State.

's-Gravenhage, 3 maart 1988
Beatrix

De Staatssecretaris van Defensie,
J. van Houwelingen

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
C. P. van Dijk

Uitgegeven de eenendertigste maart 1988

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 108 3



 

 

 

 

NOTA VAN TO ELICHTING

1. A lgem een

Bij het Koninklijk besluit van 18 mei 1 983 (Stb. 226) is geregeld dat
voor burgerleraren aan inrichtingen voor wetenschappelijk en niet-weten- 
schappelijk m ilita ir onderwijs salaris en salarisverloop telkens gelijk zijn 
aan die voor overeenkomstig personeel in het civiele onderwijs. Naar 
aanleiding van ingrijpende wijzigingen in de civiele salariëringssystematiek 
wordt bij bijgaand besluit de in 1983 bepaalde analogie in salariëring 
gecontinueerd. Aansluiting wordt to t stand gebracht op het op 1 juni 
1984 in werking getreden Bezoldigingsbesluit Wetenschappelijk Onderwijs 
(Stb. 1984, 225), waarbij naar de systematiek van het BBRA 1984 aard 
en niveau van de functie voor de salariëring van onderwijsgevenden aan 
rijksinstellingen voor wetenschappelijk onderwijs bepalend zijn geworden 
en op het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110) dat 
op 1 april 1985 in het voortgezet onderwijs het beginsel van functiebeloning 
heeft ingevoerd.

In verband met het volgen van de salariëringssystematiek is bij het 
koninklijk besluit van 1983 door middel van de definitie van het begrip 
«volledige werktijd» maximale aansluiting to t stand gebracht op de 
omvang van de week- en jaartaak van de civiele onderwijssector. Inmiddels 
is er in die sector een invulling aan de arbeidsduurverkorting gegeven met 
leeftijdsafhankelijkheid, die binnen de Defensie-organisatie niet op de 
leraren van overeenkomstige toepassing is geworden i.v.m. de verschillen 
die daardoor met alle andere burgerpersoneelsleden zouden ontstaan.
Die discrepantie in beleidsuitvoering w ordt bij bijgaand besluit geform ali­
seerd door de koppeling uitsluitend nog te handhaven wat betreft de 
berekening van het salaris.

Bij het koninklijk besluit uit 1983 is tevens aansluiting to t stand 
gebracht op de taakomvangsgarantieregeling voor het civiele voortgezet 
onderwijs. Daarbij is in de mogelijkheid voorzien om de financiële 
gevolgen van een structurele vermindering van betrekking bij voortduring 
van het dienstverband op te vangen. Aangezien de regeling niet te 
motiveren verschillen in aanspraken, zowel tussen de burgerleraren 
onderling als met het andere rijkspersoneel teweeg brengt, komt bij 
bijgaand besluit de taakomvangsgarantie te vervallen. Voor leraren aan 
inrichtingen voor m ilita ir onderwijs gelden vanaf de datum van inwerking­
treding van dit besluit nog slechts die voorzieningen welke voor het 
overige burgerlijke rijkspersoneel gelden.

Voor het in dienst zijnde personeel brengt de beoogde wijziging geen 
concrete verandering in de geldende aanspraken, daar to t op heden 
niemand een beroep op de taakomvangsgarantieregeling heeft behoeven 
te doen. In verband met de doorgaans hoge leeftijd en lange diensttijd 
van burgerleraren wordt verwacht dat het vervallen van de regeling voor 
(vrijwel) geen van hen er toe leidt dat de eerstkomende jaren op het 
huidige bezoldigingsniveau behoeft te worden ingeteerd.

2. Inw erk ingtred ing

Met de formalisering van de nieuwe onderwijssalarisstructuur bij O&W
(Stb. 1985, 155) ontstond voor Defensie gezien de in het besluit van 18 
mei 1983 (Stb. 226) neergelegde analogie met de civiele salarisregelingen, 
de noodzaak die nieuwe structuur ook voor burgerleraren bij Defensie in 
te voeren. Daarbij diende tevens de met de aansluiting op de civiele 
sector samenhangende koppeling naar de regelgeving van die sector 
opgenomen te worden in het meergenoemde besluit van 18 mei 1983 
(Stb. 226). Het in dit besluit neergelegde beleid is bij de invoering van de 
nieuwe onderwijssalarisstructuur primair voortgezet in een aantal 
richtlijnen in de uitvoeringscirculaire van 7 oktober 1985, nr. PB85/1 532 / 
4963. De circulaire-vorm is daarbij niet gebruikt om geheel nieuw beleid 
te bewerkstelligen. Daarvoor zou de vorm van een algemeen verbindend 
voorschrift aangewezen zijn. Met de circulaire van 1985 is slechts nadere

Staatsblad 1988 108 4



  

 

bebekenkendhdheid eid gegeggeevveenn  aaaann  bebesstataaanndd  bebeleid, leid, nnll..  ddee  vastgevastgelegdlegde e kkopoppelpelinging  
aan de civiele salarisstructuur.

De aanpassing in de regelgeving zoals deze vanaf 1 april 1985 diende 
te geschieden maakte een omvangrijke interdepartementale voorbereiding 
noodzakelijk (Binnenlandse Zaken, Onderwijs en Wetenschappen, Justitie 
en Financiën). Daarbij bleek dat het aanvankelijk voorgestane beleid 
m.b.t. de zgn. taakomvangsgarantieregeling met name bij Justitie tot
bezwaren aanleiding gaf, gelet op de Wet gelijke behandeling mannen en 
vrouwen (Stb. 1986, 86).

Het ontwerp werd naar aanleiding daarvan aangepast. De interdeparte­
mentale afstemming en het overleg in de Bijzondere Commissie voor het 
Burgerpersoneel bij Defensie hebben er toe geleid dat de periode 
gelegen tussen de uitvoeringscirculaire van 1985 en de onderhavige 
wijzigingen in de salarisregeling thans ongeveer twee jaren bedraagt.

Het besluit werkt terug in verband met de keuze om de regelgeving ten 
behoeve van de civiele sector te volgen. Daarom is bepaald dat op de 
burgerleraren aan de inrichtingen voor wetenschappelijk militair onderwijs 
vanaf 1 juni 1984 het Bezoldigingsbesluit Wetenschappelijk Onderwijs 
van overeenkomstige toepassing is en dat voor de overige Defensie-leer- 
krachten sedert 1 april 1985 de aan de herziene onderwijssalarisstructuur 
(Stb. 1985,155) verbonden aanspraken analoog gelden. De terugwerkende 
kracht heeft voor enige personeelsleden nadelige inkomenseffecten. In 
die effecten is in de uitvoeringscirculaire van de staatssecretaris van 
defensie van 7 oktober 1985 nr. PB85/1532/4963 inzake het HOS-systeem 
voorzien, waarvoor dit k.b. de formele basis beoogt te zijn.

3. Dereguleringsaspecten

De onderhavige regeling beoogt om, door middel van wijziging van het
Besluit houdende salarisregeling van de leerkrachten aan de inrichtingen 
voor militair onderwijs, de salariëring van enige categorieën ambtenaren, 
belast met onderwijs aan de inrichtingen voor militair onderwijs, in 
overeenstemming te brengen met het Rechtspositiebesluit onderwijsper­
soneel (Stb. 1985, 1 10).

De onderhavige regeling vertoont samenhang met het Bezoldigingsbe­
sluit Wetenschappelijk Onderwijs en het Rechtspositiebesluit onderwijs­
personeel. Hier is onder punt 1 nader op ingegaan.

Voor de uitvoering en financiering van de onderhavige regeling worden 
geen nieuwe publiekrechtelijke dan wel privaatrechtelijke lichamen in het 
leven geroepen. Voor de uitvoering van de regeling worden geen nieuwe 
bestuursinstrumenten geïntroduceerd.

Middels het nieuwe artikel III wordt de minister de mogelijkheid 
geboden om enige van de aan hem toebedeelde bevoegdheden te 
delegeren, hetgeen in overeenstemming is met de decentralisatie-gedach- 
te.

De uitvoering van de onderhavige regeling veroorzaakt geen nieuwe 
lasten voor de overheid. Het in 1983 gekozen beleid wordt voortgezet. 
Aan de laatste salarisregelingen voor het civiele onderwijs is een minder 
centralistische en eenvoudiger uitvoering verbonden. Aangezien de 
systematiek van overeenkomstige toepassing wordt verklaard, zijn er bij 
Defensie gelijksoortige effecten in de uitvoering te bereiken.

Aangezien alleen wat betreft de taakomvangsgarantie wijziging in het 
vigerende beleid wordt gebracht, heeft het besluit geen onmiddellijke 
gevolgen voorde circa 210 leerkrachten bij Defensie.

De Staatssecretaris van Defensie,
J. van Houwelingen

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. P. van Dijk

Staatsblad 1988 108 5


	stb-1988-108



